БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА3Ы

M2;АРИФ  МИНИСТРЛЫFЫ

450077, )ф0,  Театр урамы, 5/2.

	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

450077, Уфа,  ул. Театральная, 5/2.

	Б О Й О Р О ?
«     06   »             08          2010 й.

	№  1153
	П Р И К А З

«    06   »                08              2010 г.

                  О  внесении изменений в приказ от 17.05.2010 г.  № 747

В связи с протестом Прокуратуры Республики Башкортостан на отдельные положения приказа Минобразования РБ от 17.05. 2010 г. № 747

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Исключить в названии примерного учебного плана для образовательных учреждений Республики Башкортостан с русским  (родным) языком обучения начального общего и основного общего образования слово «родным».
2. Дополнить приказ пунктом 4 следующего содержания: «Установить, что образовательное учреждение, готовое к введению федерального государственного образовательного стандарта с 1 сентября 2010 года, вправе разработать учебные планы с учетом федерального государственного образовательного стандарта».
3. Внести изменения в примерные учебные планы для образовательных учреждений Республики Башкортостан с родным (нерусским) языком обучения и с башкирским языком обучения начального общего образования с учетом 5-дневной учебной недели в 1 классе согласно приложению
4. Считать пункт 4 приказа  № 747 пунктом 5, а пункт 5 пунктом 6.
5. Отделу общего  образования (Ишемгуловой Р.Р.) довести данный приказ  до органов управления образованием республики, государственных  образовательных учреждений.
6. Муниципальным органам управления образованием довести данный приказ до руководителей образовательных учреждений.

7. Контроль за исполнением данного приказа  возложить на заместителя министра В.В.Аристархова.

           Министр                                                                           З.А.Аллаяров

                                                                                                                                                Приложение к приказу № 1153
                                                                                                                                                                     «_06       »__08               2010 г.

ПРИМЕРНЫЙ учебнЫЙ план (ГОДОВОЙ)

для образовательных учреждений Республики Башкортостан
с родным (нерусским) языком обучения

Начальное общее образование

	Учебные предметы
	Количество часов в год
	Всего

	I
	II
	III
	IV

	Русский язык
	99
	136
	102
	102
	439

	Литературное чтение
	66
	68
	68
	68
	270

	Родной (нерусский) язык и литература **
	(132)
	(136)
	(136)
	(136)
	(540)

	Иностранный язык
	0
	68
	68
	68
	204

	Математика
	132
	136
	136
	136
	540

	Окружающий мир (человек, природа, общество)
	33
	68
	68
	68
	237

	Искусство (Музыка и ИЗО) ***
	66
	68
	68
	68
	270

	Технология (Труд) ****
	33
	34
	68
	68
	203

	Физическая культура
	66
	68
	68
	68
	270

	Итого:
	495

	646

	646
	646

	2433

	Региональный (национально-региональный) компонент и
компонент образовательного учреждения (6-дневная неделя)  *
	(165)
	204
	204
	204
	777

	Региональный (национально-региональный) компонент и
компонент образовательного учреждения (6-дневная неделя)  *
(Башкирский язык как государственный) *****
	(33)
	68
	68
	68
	237

	Компонент образовательного учреждения (6-дневная неделя)  *
	(132)
	136
	136
	136
	540

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка
при 6-дневной учебной неделе  *
	-
	850
	850
	850
	2550

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка
при 5-дневной учебной неделе
	660
	-
	-
	-
	660

(*)
В соответствии с Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами (СанПиН 2.4.2. № 1178-02), зарегистрированными в Минюсте России 5 декабря 2002 г., регистрационный номер 3997, в I классе допускается только 5-дневная учебная неделя. Итоговые часы базисного учебного плана при 6-дневной учебной неделе рассчитываются с учетом 5-дневной учебной недели в I классе.

(**)
Часы на преподавание учебного предмета «Родной (нерусский) язык и литература» выделяются из регионального (национально-регионального) компонента и компонента образовательного учреждения.

(***)
Часы, отведенные в I-II классах на преподавание учебных предметов «Искусство (ИЗО)» (33 и 34 часа в год соответственно) и «Технология (Труд)» (33 и 34 часа в год соответственно), по решению образовательного учреждения могут быть использованы для преподавания интегрированного учебного предмета «Изобразительное искусство и художественный труд» (66 и 68 часов в год соответственно).

(****)
Учебный предмет «Информатика и ИКТ» изучается в III-IV классах в качестве учебного модуля в рамках учебного предмета «Технология (Труд)».

(*****)
При расчете часы, отведенные на преподавание «Башкирского языка как государственного», засчитываются в компонент региональный (национально-региональный).